
 
 

Maceió, 1º de julho de 2025 Nº 669 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 1º DE JULHO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000001359/2025 INTERESSADO DRH ASSUNTO 

Pessoas: Folha de Pagamento Despacho Em conformidade com a Lei Estadual 

n.º 9.551/2023, de 28 de maio de 2025, autorizo a abertura de processo para o 

reajuste salarial, retornando os autos ao Departamento de Recursos Humanos 

para elaboração da planilha correspondente. Em seguida, encaminhem-se os 

autos ao Setor Contábil e, na sequência, à Assessoria Jurídica para emissão de 

parecer. Após, retornem-se. 

 

PROCESSO E:12070.0000000186/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento  (33113835) confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001575/2025 INTERESSADO Marta Oliveira Lopes 

ASSUNTO Pessoas: Processamento  Despacho Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000283/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento (SEI 33113726) confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001584/2025 INTERESSADO Arthur Cesar 

Cavalcante Loureiro ASSUNTO Finanças: Indenização e Verbas Despacho 

Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001585/2025 INTERESSADO Arthur Cesar 

Cavalcante ASSUNTO Finanças: Indenização e Verbas Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001580/2025 INTERESSADO MARCOS 

ANTONIO DA SILVA FREIRE ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho 

Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001008/2025 INTERESSADO Diretoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Prorrogação 

Contratual Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico nº 136/2025 



 
 

Maceió, 1º de julho de 2025 Nº 669 

  

 
(32925074), que opina pela possibilidade de celebração do Primeiro Termo 

Aditivo ao contrato DPE/AL nº 035/2024, autorizo a assinatura do contrato. Em 

seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do 

processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000001581/2025 INTERESSADO Daniela Damasceno 

Silva Melo ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001583/2025 INTERESSADO Arthur Cesar 

Cavalcante ASSUNTO Finanças: Indenização e Verbas Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001582/2025 INTERESSADO Roberto Alan Torres 

de Mesquita ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001573/2025 INTERESSADO Wladimir 

Wrublevski Aued ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001393/2025 INTERESSADO César Fernandes de 

Matos ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Chamo o feito à ordem para, em 

conformidade ao Parecer (32697105), deferir o período de férias de 01 a 30 de 

julho de 2025. Notifique-se o Interessado. Vão os autos à Coordenadoria Setorial 

de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000404/2025 INTERESSADO Departamento de 

Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Tendo em vista que o processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a 

liquidação e o pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000001578/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho De acordo com a solicitação  (33097103), 

autorizo a abertura de processo administrativo para aquisição de açúcar de 

expediente através da ata de registro de preços DPE/AL nº 004/2025, no 

quantitativo indicado no memorando inaugural. Vão os autos à Gerência de 

Planejamento e Orçamento para fins de manifestação acerca da dotação 

orçamentária. Após, remetam-se os autos à Diretoria Administrativa Financeira 

para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000001589/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho integral (33123404), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o 

pagamento. 

 

Maceió, 1º de julho de 2025. 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbos 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 
PORTARIA DPE Nº 334, DE 1º DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria de Taquarana, no período de 1º a 31 de 
julho de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. ROBERTO ALAN 

TORRES DE MESQUITA, para essa finalidade. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 335, DE 1º DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria de Maravilha, no período de 1º a 31 de 

julho de 2025, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. BRÍGIDA BARBOSA 

DE SOUSA para atuar nas audiências, atendimentos e intimações judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 

 

PORTARIA DPE Nº 336, DE 1º DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria de Anadia (Cível), no período de 1º a 31 

de julho de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. LUCAS MONTEIRO 
VALENÇA, para atuar nas audiências, atendimentos e intimações judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 337, DE 1º DE JULHO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa para atuação na Defensoria de Anadia (força tarefa criminal), no 

período de 1º a 31 de julho de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. 

ANDRÉ CHALUB LIMA, para atuar nas audiências, atendimentos e intimações 
judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 
PORTARIA DPE Nº 338, DE 1º DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa e DESIGNAR o Defensor Público Dr. Djalma Mascarenhas Alves 
Neto para realizar atendimentos aos assistidos domiciliados na cidade de Maceió 

e que possuam processos em trâmite em outras Comarcas no interior do Estado 
de Alagoas, nos termos da Resolução CSDPE/AL n.º 10/2015 e Portaria CGDPE 

n.º 10/2024, no período de 1º a 31 de julho de 2025. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 



 
 

Maceió, 1º de julho de 2025 Nº 669 

  

 
PORTARIA DPE Nº 339, DE 1º DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria de Quebrangulo, no período de 1º a 31 
de julho de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. FÁBIO RICARDO 

ALBUQUERQUE DE LIMA, para atuar nas audiências, intimações e 

atendimentos. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 340, DE 1º DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria de Passo de Camaragibe, no período de 

1º a 31 de julho de 2025, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. CAROLINA 

DE CAMPOS GÓES para atuar nas audiências, atendimentos e intimações 

judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 

 
PORTARIA DPE Nº 341, DE 1º DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação no Núcleo Criminal de Arapiraca, no período de 1º a 

31 de julho, e DESIGNAR o Defensor Público DR. ANDRÉ CHALUB LIMA 

para atuar nas audiências, atendimentos e intimações judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 

 
PORTARIA DPE Nº 342, DE 1º DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa para atuação no Juizado Especial Cível e Criminal e de Violência 

Doméstica e Familiar contra a Mulher da Comarca de Penedo, no período de 1º 

a 31 de julho de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. WELBER 
QUEIROZ BARBOZA, para atuar nas audiências, atendimentos e intimações 

judiciais 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 343, DE 1º DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria de Campo Alegre, no período de 1º a 31 

de julho de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. ADAUNIR BATISTA 
DE AMORIM FIEL, para atuar nas audiências, atendimentos e intimações 

judiciais. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 344, DE 1º DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação no Juizado Especial Cível e Criminal e de Violência 
contra a Mulher da Comarca de Palmeira dos Índios e na 4ª Vara (Criminal) da 

Comarca de Palmeira dos Índios, no período de 1º a 31 de julho de 2025, e 

DESIGNAR os Defensores Públicos DR. WLADIMIR WRUBLEVSKI AUED, 
DRA ELAINE ZELAQUETT DE SOUZA CORREIA e DR. FÁBIO 

RICARDO ALBUQUERQUE DE LIMA , para atuar nas audiências, intimações 

e atendimentos. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 345, DE 1º DE JULHO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa proporcional para atuação na Defensoria de Maribondo, no período 

de 1º a 10 de julho de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. MANOEL 

CORREIA DE OLIVEIRA ANDRADE NETO, para atuar nas audiências, 
intimações e atendimentos. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 346, DE 1º DE JULHO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação na Defensoria de Pilar (cível), no período 

de 1º a 10 de julho de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. FERNANDO 
REBOUÇAS DE OLIVEIRA, para atuar nas audiências, intimações e 

atendimentos. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 347, DE 1º DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria de Boca da Mata, no período de 1º a 31 

de julho de 2025, e DESIGNAR os Defensores Públicos DR. MARCOS 
ANTÔNIO DA SILVA FREIRE e DRA.LUCIANA MARTINS DE FARO para 

realizar atendimentos, audiências e intimações judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

PORTARIA DPE Nº 348, DE 1º DE JULHO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, 

RESOLVE: 
 

1. Constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro 

de 2017, força tarefa para atuação no Programa Defensoria no 

Cárcere, no período de 01/07/2025 a 31/07/2025, e DESIGNAR os 

Defensores Públicos abaixo relacionados: 

 



 
 

Maceió, 1º de julho de 2025 Nº 669 

  

 
DEFENSOR PÚBLICO 

1. Dr. Ricardo Anízio Ferreira de Sá 

2. Dr. Ryldson Martins Ferreira 

3. Dr. João Maurício Rocha de Mendonça 

4. Dra. Ronivalda de Andrade 

5. Dra. Luciana de Almeida Melo 

6. Dr. Wagner de Almeida Pinto 

7. Dr. Luiz Otávio Carneiro de Carvalho Lima 

8. Dra. Ariane Mattos de Assis 

9. Dra. Daniela Damasceno Silva Melo 

10. Dra. Marta Oliveira Lopes 

11. Dr. Gustavo Lopes Paes 

 
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 349, DE 1º DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação no Núcleo Cível de Arapiraca – Seção de 

Acompanhamento Processual de Direito de Família e Sucessões, no período de 
1º a 31 de julho de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. MARCOS 

ANTÔNIO DA SILVA FREIRE para realizar atendimentos, audiências e 

intimações judiciais. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 034/2025 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 
Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura 

de inscrição para atuação na Defensoria de Maribondo, conforme especificações 

abaixo: 
 

 
 

1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 

1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 

para o e-mail gabinete@al.def.br no período de 1º a 2 de julho de 2025; 
1.2. A participação no período ocorrerá mediante força 

tarefa, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 29/2011 e 
Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 

1.3. O não preenchimento da totalidade de vagas ofertadas 

acarretará a convocação de Defensores em número correspondente às vagas não 
preenchidas no período de inscrição; 

2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Maceió, 1º de julho de 2025. 

 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

  
COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO 

 

 
 EDITAL Nº 26/2025 – PRORROGAÇÃO 

 

 

O Defensor Público-Geral do Estado de Alagoas, Dr. Fabrício Leão Souto, no 

uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Edital nº 26/2025 e o 
processo E:12070.0000001511/2025, que visam à formação de cadastro de 

reserva para estágio em Direito na unidade da Defensoria Pública situada em 

Feira Grande, resolve: 
 

 

I – DA PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES: 

1. Ficam prorrogadas as inscrições para a seleção de estágio do 
município de Feira Grande até o dia 06 de julho de 2025. 

 

Maceió, 01 de julho de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado de Alagoas 

 
 

 

Período Comarca Vaga 

01/07/25 a 
31/07/25 

Defensoria de Maribondo – 
audiências, intimações e 

atendimentos 

 

1 Defensor 
Público 

mailto:gabinete@al.def.br

		2025-07-01T13:02:24-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




